1854
1963

PREFEITURA MUNICIPAL DE RITÁPOLIS/MG
Edital de Concurso Público nº 01/2020

Organização: Reis & Reis Auditores Associados

O Prefeito Municipal de Ritápolis no uso de suas atribuições legais torna público a

6ª RETIFICAÇÃO do Concurso Público – Edital nº 01/2020, que objetiva alterar os
seguintes conteúdos:

 Alteração da data de realização da Prova Objetiva de Múltipla Escolha.

 Cronograma com a readequação das novas datas das etapas do Concurso
Público.

Os membros da Comissão do Concurso Público, instituída pelas Portarias Municipais nº
1.011/2020 e 17/2020, reuniram-se e decidiram pelo adiamento da data de realização
das provas objetivas de múltipla escolha do Concurso Público Edital 01/2020, previstas
para os dias 31/10/2020 e 01/11/2020, em concordância com o ofício encaminhado pelo
Comitê Extraordinário do COVID-19, assinado pela Presidente Adriana Lúcia de

Resende, no qual solicitou uma nova data para realização do concurso 01/2020, visto
que o município aderiu ao Minas Consciente e está classificado na onda amarela, o que
não permite aglomerações em espaço fechado, aguardando a mudança para a onda
verde.

As Provas Objetivas serão aplicadas em dois dias, sendo no dia 05/12/2020 para os
cargos: Auxiliar de Serviços Gerais, Faxineiro, Merendeira Escolar, Motorista, Operador

de Máquinas, Pedreiro, Assistente Social, Cirurgião Dentista, Cirurgião Dentista ESF,
Enfermeiro ESF, Enfermeiro UBS, Médico Clínico Geral, Médico Clínico Geral ESF,
Médico Ginecologista, Nutricionista e psicólogo; e no dia 06/12/2020 para os cargos:
Agente Epidemiológico, Auxiliar de Consultório Dentário, Fiscal de obras, Postura e Meio
Ambiente, Fiscal de Tributos, Professor, Técnico de Enfermagem ESF e Técnico de
Enfermagem UBS.

Os locais e horários para realização das provas serão divulgados no dia 01/12/2020, na
forma definida no Edital 01/2020. Ressaltamos que as datas de realização da prova
objetiva poderão sofrer alteração devido às medidas de prevenção e enfrentamento à
pandemia do Novo Coronavírus.

Os candidatos deverão acompanhar todas as publicações e atualizações no site
www.reisauditores.com.br ou no quadro de avisos da Prefeitura Municipal de Ritápolis.

Segue abaixo o Cronograma com as novas datas:

http://www.reisauditores.com.br/

1854
1963

PREFEITURA MUNICIPAL DE RITÁPOLIS/MG
Edital de Concurso Público nº 01/2020

Organização: Reis & Reis Auditores Associados

ANEXO III

CRONOGRAMA

DATA HORÁRIO
ATIVIDADE LOCAL

01/12/2020
A partir das
17h00min.

Divulgação da Planilha indicando o local e
horário de realização das Provas

Objetivas de Múltipla Escolha.

Quadro de avisos da Prefeitura Municipal de
Ritápolis, e nos sites

www.reisauditores.com.br
www.ritapolis.mg.gov.br

05/12/2020 -

Realização da Prova Objetiva
de Múltipla Escolha para os
cargos:

 Auxiliar de Serviços Gerais,
 Faxineiro,
 Merendeira Escolar,
 Motorista,
 Operador de Máquinas,
 Pedreiro,
 Assistente Social,
 Cirurgião Dentista,
 Cirurgião Dentista ESF,
 Enfermeiro ESF,
 Enfermeiro UBS,
 Médico Clínico Geral,
 Médico Clínico Geral ESF,
 Médico Ginecologista,
 Nutricionista e
 Psicólogo.

Local e horário de realização: a divulgar
dia 01/12/2020

06/12/2020 -

Realização da Prova Objetiva de
Múltipla Escolha para os cargos:

 Agente Epidemiológico,
 Auxiliar de Consultório

Dentário,
 Fiscal de obras, Postura e Meio

Ambiente,
 Fiscal de Tributos,
 Professor,
 Técnico de Enfermagem ESF e
 Técnico de Enfermagem UBS.

Local e horário de realização: a divulgar
dia 01/12/2020

07/12/2020

A partir das
17h00min.

Divulgação dos gabaritos da Prova
Objetiva de Múltipla Escolha

Quadro de avisos da Prefeitura Municipal de
Ritápolis, e nos sites

www.reisauditores.com.br
www.ritapolis.mg.gov.br

http://www.reisauditores.com.br/
http://www.oncadopitangui.mg.gov.br/
http://www.reisauditores.com.br/
http://www.oncadopitangui.mg.gov.br/

1854
1963

PREFEITURA MUNICIPAL DE RITÁPOLIS/MG
Edital de Concurso Público nº 01/2020

Organização: Reis & Reis Auditores Associados

08/12/2020
a

10/12/2020

24 horas internet;
08h00min. às

11h00min. e de
13h00min. às

16h30min.

Prazo para protocolo de recurso sobre os
gabaritos da Prova Objetiva de Múltipla

Escolha.

Presencial: Praça Tiradentes, 340, Centro,
Ritápolis/MG, CEP: 36.335-000; ou no site

www.reisauditores.com.br

15/12/2020
A partir das
17h00min.

Julgamento dos recursos sobre os
gabaritos da Prova Objetiva de Múltipla

Escolha, divulgação do Gabarito Oficial e
divulgação do Resultado Provisório.

Quadro de avisos da Prefeitura Municipal de
Ritápolis, e nos sites

www.reisauditores.com.br
www.ritapolis.mg.gov.br

16/12/2020
a

18/12/2020

24 horas internet;
08h00min. às

11h00min. e de
13h00min. às

16h30min.

Prazo para protocolo de recurso sobre o
Resultado Provisório

Presencial: Praça Tiradentes, 340, Centro,
Ritápolis/MG, CEP: 36.335-000; ou no site

www.reisauditores.com.br

15/12/2020
a

18/12/2020

Horário dos
Correios; ou
presencial:

08h00min. às
11h00min e de
13h00min. às

16h30min.

Prazo para Envio da
Prova de Títulos para os Cargos de

Nível Superior.

Presencial: Praça Tiradentes, 340, Centro,
Ritápolis/MG, CEP: 36.335-000; ou Via

Correios, por SEDEX, para a Reis e Reis
Auditores Associados: Rodovia Januário

Carneiro, 876, Sala 304, Center Ville
Empresarial, Nova Lima/MG – CEP: 34.004.642.

23/12/2020
A partir das
17h00min

Julgamento dos recursos sobre o
Resultado Provisório; e Divulgação do

Resultado da Prova de Títulos e do
Resultado Geral Provisório.

Quadro de avisos da Prefeitura Municipal de
Ritápolis, e nos sites

www.reisauditores.com.br
www.ritapolis.mg.gov.br

24/12/2020
a

29/12/2020

24 horas internet;
08h00min. às

11h00min. e de
13h00min. às

16h30min.

Prazo para protocolo de recursos sobre o
resultado da Prova de Títulos e do

Resultado Geral Provisório.

Presencial: Praça Tiradentes, 340, Centro,
Ritápolis/MG, CEP: 36.335-000; ou no site

www.reisauditores.com.br

30/12/2020
A partir das
17h00min

Julgamento dos recursos sobre o
resultado da Prova de Títulos e do

Resultado Geral Provisório.

Quadro de avisos da Prefeitura Municipal de
Ritápolis, e nos sites

www.reisauditores.com.br
www.ritapolis.mg.gov.br

30/12/2020
A partir das
17h00min

Divulgação do Resultado Final
Definitivo apto à homologação pelo

Prefeito Municipal.

Quadro de avisos da Prefeitura Municipal
de Ritápolis, e nos sites

www.reisauditores.com.br
www.ritapolis.mg.gov.br

Permanecem inalterados os demais itens do Edital.

Reis e Reis Auditores Associados, 16 de outubro de 2020.

PREFEITO MUNICIPAL

http://www.reisauditores.com.br/
http://www.reisauditores.com.br/
http://www.oncadopitangui.mg.gov.br/
http://www.reisauditores.com.br/
http://www.reisauditores.com.br/
http://www.oncadopitangui.mg.gov.br/
http://www.reisauditores.com.br/
http://www.reisauditores.com.br/
http://www.oncadopitangui.mg.gov.br/
http://www.reisauditores.com.br/
http://www.patrociniodomuriae.mg.gov.br/